
Přehled důvodů pro prominutí nebo snížení vyměřeného poplatku spojeného se studiem podle § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách včetně 

požadovaných dokladů a orientační výše snížení 

           Důvod pro prominutí nebo snížení poplatku 

              

           Požadované doklady 

 

  

první vyměření 

poplatku v 

daném studijním 

programu 

druhé vyměření 

poplatku v 

daném studijním 

programu 

třetí vyměření 

poplatku v 

daném 

studijním 

programu 

čtvrté 

vyměření 

poplatku v 

daném 

studijním 

programu 

páté a další 

vyměření 

poplatku v 

daném 

studijním 

programu 

číslo popis výše snížení výše snížení výše snížení výše snížení výše snížení 

1 
vynikající studijní výsledky – do studijního průměru 1,25 za dosavadní dobu studia (čl. 2) 

- potvrzení fakulty 
50 % 25 % - - - 

2 

vědecké nebo další tvůrčí výsledky – rozsáhlá nebo zvlášť významná vědecká práce nebo jiná 

tvůrčí práce (čl. 3) 

- potvrzení děkana/proděkana 

75 % 50 % - - - 

3 

absolvování studijního pobytu organizovaného nebo zajištěného prostř. fakulty anebo univerzity 

na jiné vysoké škole v zahraničí – zahraniční studijní pobyt, při kterém student neměl přerušeno 

studium, v délce trvání alespoň 4 měsíce, organizovaný fakultou nebo univerzitou, přičemž 

fakultou nebyla ani jedna splněná studijní povinnost uznána za povinný nebo povinně volitelný 

předmět dle studijního plánu studenta (čl. 4) 

- potvrzení fakulty 

50 % 25 % - - - 

4 

tíživá sociální situace – příjem společně posuzovaných osob do 1,5 násobku životního minima, 

pobírání některé z dávek v systému pomoci v hmotné nouzi  (čl. 5) 

- kopie dokladu z ÚP o výši čtvrtletního příjmu všech společně posuzovaných osob 

- kopie dokladu z ÚP o pobírání dávek systému pomoci v hmotné nouzi 

75 – 100 % 75 – 100 % 75 – 100 % 50 – 75 % 25 – 50 % 

5 
tíživá sociální situace – pobírání přídavku na dítě  (čl. 5) 

- kopie dokladu o pobírání přídavku na dítě  
50 % 50 % 50 % 25 % 0 – 25 % 

6 
tíživá sociální situace – pobírání příspěvku na bydlení (čl. 5) 

- kopie dokladu o pobírání příspěvku na bydlení 
25 % 25 % 25 % 25 % 25 % 

7*) 

zdravotní důvody - dlouhodobá hospitalizace či vážná nemoc, nebo obdobné důvody podle 

evidence studentů se speciálními potřebami UK Pointu (čl. 6) 

- lékařské potvrzení (kopie) obsahující časový rozsah, hlavní diagnózu, následnou 

rekonvalescenci – délku a případná omezení či délku hospitalizace 

10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 

8 
zdravotní důvody - zdravotní  postižení – držitel průkazu ZTP, ZTP/P (čl. 6) 

- kopie průkazu ZTP, ZTP/P 
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 



9*) 

péče o osobu – nutná nadstandardní péče o dítě dlouhodobého charakteru ze zdravotních důvodů 

na straně dítěte (čl. 7) 

- potvrzení lékaře o péči o dítě ze zdravotních důvodů pro konkrétní osobu, kopie potvrzení ÚP 

o přiznání příspěvku na péči 

10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 

10*) 

péče o osobu – nutná osobní péče o invalidní nebo dlouhodobě nemocnou osobu (čl. 7) 

- potvrzení lékaře o péči ze zdravotních důvodů pro konkrétní osobu, kopie potvrzení ÚP 

o přiznání příspěvku na péči 

10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 10 – 100 % 

11 
osiření – oboustranné osiření do 26 let věku studenta a situace postavené jemu na roveň (čl. 8) 

- kopie úmrtních listů 
100 % 100 % - - - 

12 přerušení studia – v období, na které byl stanoven předchozí poplatek (čl. 9) viz čl. 9 viz čl. 9 viz čl. 9 viz čl. 9 viz čl. 9 

13 

narození dítěte – v období 9 měsíců přede dnem vzniku poplatkové povinnosti, přiměřeně se 

postupuje při narození dítěte partnera účastníka řízení (čl. 10)  

- kopie rodného listu 

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

14 

náhradní rodinná péče – převzetí dítěte mladšího 3 let do náhradní rodinné péče na základě 

rozhodnutí příslušného orgánu, nabylo-li toto rozhodnutí právní moci v období 9 měsíců přede 

dnem vzniku poplatkové povinnosti, přiměřeně se postupuje při převzetí dítěte partnerem 

účastníka řízení (čl. 11) 

kopie rozhodnutí příslušného orgánu o převzetí dítěte do péče 

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

15 absolvování studia – do jednoho měsíce ode dne vzniku poplatkové povinnosti (čl. 12) 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

16 

absolvování státní či soukromé vysoké školy v ČR - nezapočítání předchozího neúspěšného 

studia stejného typu (čl. 13) 

- kopie diplomu, potvrzení o absolvování studia 

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

17 
absolvování studijního programu vyššího typu na vysoké škole v ČR (čl. 14) 

- kopie diplomu, potvrzení o absolvování studia 
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

18 

ukončení studia zanecháním nebo nesplněním požadavků vyplývajících ze studijního programu 

podle studijního a zkušebního řádu – do jednoho týdne ode dne vzniku poplatkové povinnosti 

(čl. 15) 

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

19 

ukončení studia zanecháním nebo nesplněním požadavků vyplývajících ze studijního programu 

podle studijního a zkušebního řádu – do jednoho měsíce ode dne vzniku poplatkové povinnosti 

(čl. 15) 

50 % 50 % 50 % 50 % 50 % 

20 průtahy v řízení nebo nezákonný postup (čl. 16) 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

       
*) Jde o orientační rozmezí, posuzuje se individuálně 



Příloha č. 2 

 

Žádost o splátkový kalendář 

 

Já, …………………………………………………., r. č.. ……………………… 

…..…………………,  

bytem 

………………………………………………………...……………………………………………

……,    

žádám o splátkový kalendář ke stanovenému poplatku spojenému se studiem/ ke stanoveným 

poplatkům spojeným se studiem 

rozhodnutím rektora Univerzity Karlovy  

a to ze dne ……………….č. j. …………………ve výši……………Kč,  se splatností do …… 

a to ze dne ……………….č. j. …………………ve výši……………Kč,  se splatností do …… 

 

Žadatelův návrh splátkového kalendáře: 

 

 

 

V ………… dne: Podpis: 

 



SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ 

(Dohoda o splátkách) 

1. Univerzita Karlova / Fakulta……………. (název fakulty) 

 ………………………………………………… (adresa) 

 (dále jen „věřitel“) 

 2. ..................................................... (jméno, příjmení) 

    ..................................................... (rodné číslo) 

    ..................................................... (bytem) 

(dále jen „dlužník“) 

Čl. I Uznání dluhu 

Podpisem této dohody o splátkách dlužník podle § 2053 a § 2054 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“) uznává dluh specifikovaný v čl. III této 

dohody o splátkách a zavazuje se splatit celý dluh prostřednictvím splátek za podmínek uvedených 

v této dohodě o splátkách. Splátka je uhrazena řádně a včas, jestliže bude nejpozději v den splatnosti 

připsána na účet věřitele specifikovaný v čl. III této dohody  

o splátkách.  

Čl. II Ztráta výhody splátek 

Účastníci sjednávají ztrátu výhody splátek ve smyslu ustanovení § 1931 občanského zákoníku, a 

tedy neuhradí-li dlužník některou z uvedených splátek v dohodnutém termínu splatnosti, ztrácí 

výhodu dalších splátek a věřitel má právo na vyrovnání celé pohledávky. V tom případě je povinen 

dlužník uhradit zbývající část dluhu neprodleně nejpozději do 10 dnů ode dne, kdy ujednání této 

dohody o splátkách bylo porušeno. 

Čl. III Splátkový kalendář 

Dlužník se zavazuje, že svůj dluh ve výši ……… Kč, z titulu poplatku spojeného se studiem podle 

§ 58 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách) stanoveného rozhodnutím rektora Univerzity Karlovy ze dne … č. j. 

… se splatností … , věřiteli splní ve … splátkách, dle níže vymezeného splátkového kalendáře:  

1. splátka ve výši …………………… Kč splatná do ………………. 

2. splátka ve výši …………………… Kč splatná do ………………. 

Splátky dluhu budou poukazovány na účet věřitele vedeného u ………., č. …………….. pod 

variabilním symbolem: ………………… 

 

 

V Praze dne ………………………   V Praze dne ……………………….. 

  

Podpis věřitele…………………….   Podpis dlužníka …………………… 


